G 2

ad

52 *De Venedis et Antis eorumque sedibus antiquissimis.*

ad Lüneburgum; apud reliquos Venedos, tametsi forte et ipsi Scythes aut alios quosdam populos receperint, quia tamen nativa ipsorum lingua cum nomine Venedico praeualuerit, coaluisse quidem Scythes in unam cum ipsis gentem, sed ita, ut et nomen et lingua Venedorum praeualuerit. Non fugit me, argumentum propositum esse vastius, quam ut id integrum a me pertractatum esse gloriari possim: sed et id mihi persuadeo fore, ut maior in excutiendis libris et scriptoribus solertia maiores potius tenebras, quam lucem, dissertationi huic afferat.

F I N I S.

PRO-

PROBLEMA
EX
HISTORIA SLAVICA
VTRVM WILZI
SERBI, AVT SORABI, SLAVONICE DICTI
SRBI AB ALBI, ET REGIONIBVS GERMANIAE
PROFECTI SINT IN CROATIAM, ET
DALMATIAM, AN EX ILLYRICO VENERINT
IN GERMANIAM

PRO ANNO 1772.

ANSIRIACENSIS.

*Per Reuerendum Patrem Leopoldum Iohannem Scherschnik
S. I. Pragensis.*

G 3

I N G R E S S V S.

Non me falli putem, si quaestioni huic Laonici Chalcocondylae dubium ansam praebuisse credam. Scriptor hic, cum Sarmatas, et Illyrios eodem vti sermonе obseruasset: dubitare coepit, vtrum hi populi ex Illyrico in Sarmatiam, an contra sint profecti? *Sarmatarum*, inquit, *lingua similis est Illyriorum, Ionium ad Venetos usque accolentium.* *Vtri autem horum vetustatis praerogativa gaudeant, et vtri alterorum regionem teneant, an videlicet Illyrii, in istam Europae partem recedentes, Polonium et Sarmatiam incoluerint, aut an Sarmatae ad haec Istri loca adeuntes Mysiam, et Triballorum, Illyriorumque regionem, qua versus Ionium patet, usque ad Venetos inhabavit; neque quemquam audini veterum commemorantem, nec ipse possum ea quam verissime explicare.* At si Chalcocondylas Porphyrogenetam, Iornandem, alios item scriptores, qui forte interciderunt, ad manum habuisset:

credo

credo, illum minime hac de re fuisse dubitaturum. Quae cum scriptores rerum Slavicarum legerent, ea de his populis conscriperunt, quae sibi visa sunt quam verisimilima, atque alii quidem eos e Sarmatia in Germaniam, indeque in Illyricum, alii a Ponto Euxino, Paludeque Maeotide in Illyricum, ex Illyrico in Germaniam et Sarmatiam deducebant, alii denique reperti sunt, qui Sluos in Dalmatia οὐτόχθονες esse dicerent, aliundeque negarent aduenisse. Quapropter cum ex hac auctorum dissensione nihil certi posset statui, multumque eruditorum ad plenius Slavorum cognoscendas migrationes, ea non ignorare interesset: SERENISSIMVS PRINCEPS IABLO-
NOVIVS Maecenas aei nostri longe maximus, pro suo in literas, atque in Historiam, praecipue Slavicam amore, Orbi literario praefens problema proposuit. Cuius ego Serenissimi Principis votis dum fieri satis vehementer cupio; ipse meum qualem qualem, vt afferrem opellam, induxi animum; quam etsi fortasse minus probari contingeret, magni mihi tamen istud erit instar praemii, *Tanti Principis Voluntati obsequi voluisse.* His itaque praemunitus, laetus opus aggredior, aioque Serbos e regionibus Germaniae in Illyricum immigrasse, scriptorum istud testimoniis iam iam firmaturus.

Ante

Ante Slavorum e Sarmatia emigrationem, Lusatiam et Misniam Hermunduros incoluisse, e Romanis scriptoribus cognoscimus. Tacitus¹⁾ ait, Albim oriri in Hermunduris; Strabo illos trans Albim, sed minus recte collocat,²⁾ Velleius vero³⁾ Semnones et Hermunduros Albim interfluere, eoque Romanum exercitum dicit perductum; quos etiam in Cattos vsque fuisse porrectos, ex Tacito⁴⁾ colligitur; superatos deinde bello a Vandalis, atque in vltiora septentrionem versus rejectos, e Dionis Cassii⁵⁾ verbis concludere licet, qui Albim non iam in Hermunduris, sed in Vandalicis montibus oriri scribit: Iornan-dis quoque testimonio confirmatur: *Quo tempore, inquit⁶⁾ de Vandals, erant in eo loco manentes, ubi Gepidae sedent, iuxta flumina Mansia, Miliare, Gilfil, et Griffia, qui amnes supra dictos excedit. Erant namque illis tunc ab oriente Gothi, ab occidente Marcomanni, a septentrione Her munduri, a meridie Hister, qui et Danubius dicitur. Quos deinde a Gebericho Gothorum Rege caesos sedes suas reliquisse, et in Pannoniam, potestate a Constantino Imperatore facta, concessisse, eodem capite narrat. Atque Gothi quidem in locum Vandalorum, tum in horum Gepedes, vt ex Iornande constat, succeſſerant, eoque loci ad obitum Attilae permanserant; quo mortuo, iugum excussere Hunnicum, atque Daciam occupauerunt. Hermundurorum quoque nomen non amplius eo tempore (seculo V.) audiebatur; quos credo cum Marcomannis,*

et

¹⁾ De Moribus Germ. cap. 41.⁴⁾ Lib. XIII. 57.²⁾ In Geograph. lib. VII.⁵⁾ Lib. 55.³⁾ In Hist. Rom. lib. II.⁶⁾ In Hist. Getica cap. 22.

H

et aliis Sueuicis populis, qui seu ab Theodorico inuitati, seu Slavis sibi infestis, aut quacunque demum de caussâ sedes mutare sint coacti, proprius Italiam mouisse. His demum Slavi successerunt; sed Soraborum nomen, vti et reliquorum Germaniam inhabitantium Slavicarum gentium serius prolatum est. Soraborum primus meminit Eckardus; Helmoldus Heueldos, Leubuzos, Wilinos, Stoderanos, vt de aliis taceam, prodidit; alii alias populos protulere. Vt vero ad Sorabos, quos alii Serbos, Srbos, et Serblios appellant, redeamus, credunt Viri quique doctissimi, illos esse eosdem cum Serbis Plinii, et Ptolomaei; cum enim aliae Slavicae nationes nomina, quae olim in Asiatica, aut Europaea Sarmatia habebant, retinuerint, Serbos nomen quoque suum a Ponto Euxino in has oras attulisse; maxime quod, cum Serbos Ptolomeus⁷⁾ inter Ceraunios montes, et Rha flumen collect, Procopius populos Sarmatiam Asiaticam incolentes enumerans, nullam eorum faciat amplius mentionem; quare verisimile aiunt esse, Serbos ad Hunnorum ex ulteriori Asia motus, prioribus desertis sedibus, in Sarmatiam Europaeam immigrasse. At longe ante in Europa Serbos habitasse, ex Plinio⁸⁾ colligo: *a Cimmerio, inquit, accidunt Maeotici, Vali, Serbi, Arrechi, Zingi, Pseffii, dein Tanaim amnem gemino ore influentem colunt Sarmatae.* Praeterea, non omnes cum Hunnis abiisse, ex Porphyrogenneta coniicio, qui Serborum Russis subiectorum meminit: *Ineunte, inquit,⁹⁾ Nouembri mense, quamprimum eorum Principes cum uniuersa Russorum gente egrediuntur Ciabo (Kiouia), et in oppida proficiuntur, quae Gyra appellantur, aut in Slauiniae loca Berbianorum, Drugubitarum, Crubi-*

7) Lib. V. cap. 9.

8) Hist. Nat. Lib. VI. cap. 7.

9) De Adm. Imp. cap. 9.

Crubitzarum, Seruorum, reliquorumque Sclauorum, qui Russis tributarii sunt.

Iam vero a multis quaeritur, vtrum Serbi, aut Sorabi ab Albi, et regionibus Germaniae profecti sint in Croatia et Dalmatiam, an ex Illyrico venerint in Germaniam? In diuersa hic abire dicebant Eruditos, aliis hanc, aliis illam, vt quaeque sibi videbatur verisimilior, propugnantibus sententiam; nos, quod recepimus, Serbos e Sarmatia in Germaniam, atque inde in Illyricum fuisse profectos, sumus demonstraturi. Et primum quidem aio, indubitatum esse, Germaniam prius ab Slavis, quam Dalmatiam et Illyricum, occupatam. Iornandes enim, qui opus suum, Iustiniano Imperatore, anno a nato Christo 530 concinnauit, scribit, Sluos sua aetate ¹⁰⁾ ad sinistrum latius, quod in aquilonem vergit, Dacicarum Alpium, atque ad fontes Vistulae habitasse; vnde patet, diu ante annum, quo Iornandes scripserat, Sluos in parte hodiernae superioris Silesiae, Polonia, aliisque versus mare Balticum regionibus sedisse. Procopius vero eiusdem aetatis scriptor refert, ¹¹⁾ Herulos a Longobardis circa annum 493 debellatos, alios Istro traiecto in Illyrico consedisse, alios a vicinia Tibisci ad Danos, et Varnos, atque inde in Thulen migrantes, prius per cunctas Sclavorum nationes transiisse, quam, quo tendebant, peruenissent. Quod quidem fieri non poterat, nisi Sluos sedes, quas ad Vistulam primum habebant, in regionibus etiam, quae inter Tibiscum, Danubium et Daniam interiacent, locasse dicamus: atque id quam necessario admitti debeat, nemo non videt, praesertim cum Germanis quoque ante an. 530 Sluos sub nomine Obotitorum non ignotos ex Einhardo

H 2

scia-

¹⁰⁾ Cap. 5. de reb. Goth.

¹¹⁾ Lib. II. cap. 14 de bello Goth.

sciamus. *Caetera vero loca*, inquit Einhardus de Saxonibus loquens, ¹²⁾ ipsi possederunt; a meridie quidem Francos habentes, et partem Thuringorum, quos praecedens hostilis turbo non tetigit, alueoque fluminis Unstrote dirimuntur: a septentrione vero Nortmannos, (quo nomine etiam Dani comprehendi solebant) gentes ferocissimas: ab ortu solis Obotritos, et ab occasu Frisios, a quibus sine intermissione vel foedere, vel concertatione necessaria finium suorum spatia tuebantur. Erant enim inquieti nimis, et finitimarum sedibus infesti, domi vero pacati, et ciuium utilitatibus placida benignitate consulentes. Ex qua narratione auctor Seriei Chronologicae ¹³⁾ duo dedit: Primum Slauos Obotritorum nomine Germanis hoc tempore fuisse notos, cum Einardus de iis, non veluti de nouis accolis, loquatur, eosque Slauicae fuisse originis nemo sit, qui audeat ambigere. — Deinde cum Einhardus, seu etiam Eginhardus, vicinos populos omnes, ac sine discrimine dicat domi fuisse pacatos, et ciuium utilitatibus consuluisse, apparet, Slauos iam hoc tempore ad ciuilem aliquam normam adiunxisse animum. Dresserus ¹⁴⁾ credit, impleta haud dubie prius Bohemia et Polonia, vt Balbinus sentit, ¹⁵⁾ Slauos iam circa annum Christi 500 veteres Vandalorum sedes, Misniam nempe, Lusatiam, Saxoniam aliasque regiones ad Oceanum sitas, occupasse: Heneti (Vinidi), inquit, et Sarmatae magnis agminibus, nescio quo fato, in Marchiam infusi a Danubio, ad fontes Albis usque ad Cimbricam Ceronnesum cum toto traectu Baltici maris compleuerunt ferme ab anno Christi 500. Sed Serenissimus Princeps IABLO NO-

VIVS

12) Apud Bremenf. cap. 4. hist.
Eccl. apud Lindenbrog.

14) Millen. VI in March. Bran-
deb.

13) Vien. edit. pag. 103.

15) Epitom. Hist. Boh. Lib. I.
cap. 10.

vivs in opere suo pererudito, Vindiciis Lechi et Czechi,¹⁶⁾ longe citius Slauicas gentes in Germania confedisse tueruntur: *Mibi sufficiat, inquit, obseruasse illud grauissimum testimonium, et quidem ex variis auctoribus, qui Venedos, seu Slauos Vistulae fluuii in Sarmatia, seu Polonia accolas, demum circa tempora praelii Catalaunici, id est, anno rec. sal. 451, vel 455 patrias reliquise sedes, transmissaque Vistula inuasisse eas Germaniae terras, quas olim Vandali posse derant, cumque Sueorum a Vandalis relictorum expidissent reliquias, confedisse atunt primum in iis locis, vbi nunc sunt Ducatus Pomeranicus, et Megapolitanus: deinde ulterius progressos occupasse non solum eam partem, quae nunc dicitur Marchia Brandenburgensis et Misnia, sed, traiectis Albi et Sala fluuiis, exegisse etiam Hermunduros, protulisseque fines ad siluam usque Thuringicam, vbi adhuc duo Turiniae fluuioli Sorbetz et Lugwitzza Slauica obtineant nomina.*

Iam vero Slavi e sedibus, quas ultra Istrum habebant, sub Iustiniano potissimum regiones orientis, teste Procopio,¹⁷⁾ infestare cooperunt. *Ex quo tempore, ait, rerum potitus est Iustinianus, Hunni, Sclabeni, Antae pene quotannis incursionibus crudelissime depopulati sunt. Ergo Slavi ante Iustiniani tempora, id est, ante annum 527 quo Iustinianus Imperator orientis est renunciatus, Illyricum, aut Dalmatiam non incoluerunt. Neque etiam ante annum 638 ibidem sedes fixisse, certum est nobis (Dalmatas autem et Illyrios, Slauos non fuisse, Cromerus pridem monstrauit, atque nunc nemo negat, siue res ageretur, leui negotio conficeremus.) Quod ne nude tantum asseruisse videamur, omnes Slavorum in Illyricum, Thraciam, Dalmatiamque irruptiones enumerabimus, indeque ostendemus, Slauos post singulas incursiones ex iis regionibus,*

H 3

nibus,

16) Part. II. pag. 117.

17) In Hist. Arcana.

nibus, aut sponte, aut coactos iterum decessisse. Anno IV. Iustiniani, qui in a. Christi 530 incidit, refert Procopius,¹⁸⁾ Chilbudium Istri fluminis custodiae praefectum, atque operam dare iussum, ut fluminis transitu barbari in postrem prohiberentur: *Iam enim saepe Hunni, Antae, et Sclaueni, traieco fluuiio, Romanos pessime foedissimeque vexaverunt.* Ex quibus colligimus, Slauos mox primis annis Iustiniani orientem incursasse, neque eam, quam idem lib. III. cap. 38. retulit, primam, ut putauit Assemannus,¹⁹⁾ fuisse incursionem, sed imperfecto Chilbudio demum factam: *Sub idem tempus, inquit Procopius, Sclauenorum exercitus, tribus solum constans virorum milibus, nemine prohibente, Istrum fluuium traiecit, ac nullo negotio subinde transmissio Hebro flumine bifariam discessit.* Constatbat pars altera mille octingentis, altera reliquis. Utrosque, quamuis inuicem, ut dictum est, separatos aggressi in Illyrico Thraciaque exercitus Romani duces, praeter opinionem vici sunt; ac partim ibi ceciderunt, partim evaserunt incompositi fugientes. Et post pauca: *His peractis Thraciam omnem atque Illyricum impune vastarunt; ac multa vtrinque castella obsidione ceperunt, qui antea nec muros oppugnare, neque in campum descendere audebant.* Neque tamen Slaui aut in Thracia, aut in Illyrico permanserunt, addit enim Procopius: *Ita vterque eorum exercitus, quasi nimio sanguine ebrius ac satur esset, quos in posterum caperet, illorum parti donare vitam statuit; quo factum est, ut domum omnes reuersi sint, cum captiuorum innumeris myriadibus.* Nec multo post Sclauenorum cateruae, eodem Procopio referente,²⁰⁾ quantae nunquam antehac prodierunt, ad imperii Romani fines progressae, traieco Istro flumine, Naifum vene-

18) Lib. III. cap. 14. de bello
Genu.

19) Tom. I. Orig. Eccl. Slau.
20) De bello Goth. Lib. III. c. 40.

venerunt, eo, vt subiungitur, consilio, vt Theffalonicam, urbesque illi circumiectas, obsidione caperent. Sed a Germano, olim Antarum victore, deterriti sunt. Itaque Slaueni hunc Germanum veriti, ac simul rati, florentissimo exercitu succinctum esse, vt pote qui aduersus Totilam, et Gothos ab Imperatore mitteretur, coeptum Theffalonicam versus iter statim abrumpant, neque ausi amplius in campos digredi, omnibus Illyrici montibus superatis, in Dalmatiam intrant. Iustinianus vero exercitum aduersus illos miserat, qui primum quidem est superatus, postrem tamen Slauos deuicit, atque e Thracia, Dalmatiaque profligauit: reliqui barbari cum reliqua praeda domum reuersi sunt. Qua clade nihil imminutis animis, rursus anno 552 Romanas Prouincias percursarunt, tantumque caedem vbique effecerunt, vt cadaveribus, verba sunt Procopii, ²¹⁾ vias omnes constrauerint, et cum infinita captiuorum multitudine, praedaque omni, quam cuncta vastando collegerant, domum redierint, nemine prohibente. Nam Iustinus et Iustinianus, Germani filii, eos infecuti, ob vires inferiores cum illis congredi dubitabant, et Istri fluminis traiectum, Gepedibus eosdem transuehentibus, impedire non poterant. Anno 558 ²²⁾ Theophane teste, Slui Hunnis coniuncti Thraciam vastarunt; sed quod magnos contra se belli apparatus fieri audirent, missis legatis petiuerunt, vt sibi redditus tuto permitteretur, et Danubium traxicerent: quod etiam obtinuerunt. Iustinianus enim, missis Iustino nepote suo et Europalate, eos dimisit incolumes. Ex his iam patet, sub Iustiniano nullos Slauos in Illyrico, aut Dalmatia, et si saepe conati sint, confederasse. Sed neque sub caeteris Imperatoribus ad Heraclium

vsque

²¹⁾ De bel. Goth. Lib. VII. ²²⁾ In Chronograph. ad. h. a. cap. 25.

vsque has regiones ab illis occupatas, eadem ratione demonstramus. Anno 581, qui fuit Tiberii quartus, vt habet Menander,²³⁾ centum fere millia Sclauorum irruperunt, et Thraciam, multasque alias regiones vastrarunt. Anno 583, Mauritii secundo, refert Theophanes,²⁴⁾ Slauos, armis a perfido Auarorum Chagano instructos, iterum in Thraciam inuasisse, et ad longum vsque Murum progressos a Commentiolo primum abactos, deinde etiam prope Adrianopolim caesos, omnique praeda fuisse spoliatos. Atque haec erat vltima, quam in Graecis scriptoribus legimus, Slauorum incursio. Etsi enim anno 592²⁵⁾ nouam in regiones, trans Istrum locatas, irruptionem meditarentur, in potestatem tamen redigere non potuere. Ut primum enim istud Mauritio suboluerat, is Priscum ad ripas Istri custodiendas ablegauit: qui cum per exploratores cognouisset, Slauos per Prouinciam Romanam impune vagari, Istro superato, in eos raptim duxit exercitum, nihilque tale opinantes noctu adortus cecidit; inde progressus in vltiora regem quempiam Slavorum, persolutis fratri funebribus, vino bene madidum, suique securum, magno praeterea numero caesis barbaris, oppressit, atque intercepit. Quibus rebus et Slavorum vires sunt attritae vehementer, et Romanorum ita auctae, vt Priscus anno 593 rursus eorum regiones fuerit depopulatus. Cui Petrus in supremi belli Praefecti munere suffectus anno 595 mille milites in eosdem, quod praedas in Romano agro egissent, immisit; a quibus Slavi, praeda tamen retenta, sunt depulsi. Minus prospere anno sequenti rem Petrus gesserat;²⁶⁾ Slavorum enim progressibus, quos Byzantium

versus

23) In Excerpt. Legat. pag. 124.

25) Theophan. in Chronogr. ad h. a.

24) In Chronogr. ad h. a.

26) Idem ad h. a.

versus fama fuit aduentare, obuiam iturus Norbas, vrbem Moesiae, se contulit, et fugatis, qui a transmissione Istri prohibere conabantur, barbaris, flumen traecit; actisque in hostili praedis cum se reciperet, in insidias, quas difficulter, magnisque acceptis detrimentis, euasit, praecipitauit. Anno 598 Chaganus, vt habet Theophanes,²⁷⁾ collectis omnibus copiis in Dalmatiam expeditionem suscipit. Balben, et circumpositas ciuitates omnes vastauit. Et quamuis tum audita clade suorum, a Prisco accepta, ad sua remigrauerit Chaganus: non multo tamen post tempore in Dalmatiam reuersus, eandem maxima ex parte subiugauit, atque ad Chrobatorum et Serborum vsque aduentum possedit. Quae qua occasione sub illius potestatem fuerit redacta, libeat Porphyrogennetam audire: Congregabantur, inquit,²⁸⁾ ex reliquis Dalmatiae vrbibus equites, et mittebantur Salona vsque ad mille ad flumen Danubium, vt ibi excubias contra Aares agerent. Ad illam enim Danubii partem Aares tum commorabantur, vbi hodie Turcae (Hungari) degunt, Nomadum instar viuentes. Venientes autem quotannis Dalmatae, cum saepe illic iumenta hominesque viderent: traiicere illis aliquando visum fuit, et inuestigare, quinam ibi degerent. Cum itaque traiecissent, Aarum feminas et pueros solos inuenierunt, viris et iuuenibus ad expeditionem bellicam profectis. Vnde subito ingruentes omnes ceperunt, nulloque accepto damno reuersi sunt, praeda hac Salonom adducta. Aares autem, ex bellica expeditione reuersi, re cognita consternati quidem erant, at unde vulnus hoc sibi inflictum esset, ignorabant. Quamobrem obseruandum sibi tempus statuerunt, et ab eo omnia discenda. Postquam igitur pro more rursum misi sunt Salona praefidarii,

et

27) In Chronogr. ad h. a.

28) De Administr. Imp. cap. 30.

et alii essent a primis, idem consilium et ipsi ceperunt, traheruntque contra Abares. Incidentes vero in illos, non sparsos, ut antea, sed collectos, non solum nihil effecerunt, sed omnium grauissima passi sunt; quippe partim caesi, partim capti fuere, neque quisquam fuit, qui e manibus illorum evaderet. Percontati vero, quinam, et unde essent, intellectaque ab ipsis, se mala supra commemorata percessos esse, insuper de loci qualitate inquirentes, quasi ex auditu amore accensi, in vinculis eos tenuerunt, et vestibus eorum suntis, equis que consensis, flammula, et reliqua signa, quae secum attulerant, tollentes, more exercitus Salonam perrexerunt. Cognito igitur tempore, quo a Danubio redire soliti erant praefidiarii, quod erat magnum Sabbatum, etiam eodem die venerunt. Multitudo autem omnis cum Vrbi appropinquauit, sese occultauit; mille vero, qui equos et vestes Dalmatarum sumserant, ut fallerent, ulterius perrexerunt. Oppidani, cognitis signis suis et vestitu, et praeterea die, quo redire ipsis solemne, portis apertis gratulabundi eos exceperunt. Illi vero statim ac intrassent, portas occupant, et signo reliquis, qui in insidiis erant, dato, accurrere et ingredi iubent. Interfecerunt itaque omnes ciues, et ex eo tempore Dalmatiam uniuersam occuparunt, sedemque illic suam collocarunt, exceptis oppidulis mari adiacentibus, quae se ipsis non tradiderunt, sed in Romanorum potestate permanebant. Haec Porphyrogeneta. Quae etsi satis clara sunt, Slauosque ferius omnino in Illyrico, quam in Germania confessisse, euincunt: non desunt tamen, qui contrarium tecantur. Justinianus, aiunt illi, ab Illyriis *Vpprauda*, Sabbatius eius Pater *Istokus*, Mater vero *Bigleniza* alio nomine appellabantur; haec autem nomina cum Slavica sint, Slauos est necesse in Illyrico fuisse. Paucis ad haec, etsi multa afferre possemus, cum alias ista sibi pertractanda sumserit,

respon-

respondemus: facile contingere potuisse, vt allata vocabula Illyriis a Slavis, quos ab iis Ister tantum dirimebat, adhaerint; quemadmodum Gothis, et veteribus Turcis nouimus accidisse, in quorum idioma multae Slauorum voces irrepserent; ita, vt alia praetermittamus, utriusque more Slavis recepto, principes suos *Voeuodas* (*Voiuodas*) appellabant. Atque istud aliis quoque accidere gentibus, vt ex vicinorum populorum idiomate multas in suum voces recipient, vel hodie obseruamus. Sed, ne nimis duri nostris aduersariis videamur, demus, Sluos Iustiniano Imperatore, a quibus *Vprauda* appellari potuerit, Illyricum incoluisse, qui seu seruorum Sarmaticorum, seu illorum, qui sub signis Iustiniani in Italia merebant, fuerint reliquiae, quam paucissimi certe fuerunt, atque Gothis immixti, cum quibus etiam haud dubie ex Illyrico et Dalmatia pulsos esse crediderim, quod Serbi, et Chroباتи, vt paullo post ex Porphyrogeneta dicemus, non Gothos, neque Sluos, sed Aures harum regionum incolas inuenient. Quid? quod nondum per haec possit demonstrari, ante Iustinianum Sluos in Illyrico fuisse; quamquam istud Sarnicki, diligens caetera scriptor, infelicitamen, vt videbimus, successu, probare fit conatus. Hic inter alia, quibus usus est, argumenta, sequens adducit.²⁹⁾ *Addatur hic et illa legatio Iustiniani ad gentes Slavonicas, qua hortatur eas, vt sedes veteres incolant in Illyrico ad urbem, Turrim Traiani diclam. Ex quo loco appareat, dum gentes nostras habitasse in Illyrico ante Iustinianum, sed nondum ab exteris vocatos fuisse Sluos.* Sed bonus hic auctor, si Procopium legisset, utique etiam aduertere debuisset, Turrim Traiani trans Istrum sitam fuisse; deinde illam *veterem Ciuitatem*, id est, vetustate fortassis collabescentem,

I 2

non

²⁹⁾ Annal. Pol. Lib. IV. cap. 23.

non autem veterem sedem Slauorum a Procopio nominari. *Slavis*, inquit Procopius, ³⁰⁾ *Iustinianus antiquam Vrbem, Turrim appellant, quae trans Istrum fluum sita, conditaque olim a Traiano, Romanorum Imperatore, dedit, agrosque circumiacentes, modo ut, iēlo secum foedere, Hunnis Romanum imperium incursare volentibus, sese ubique opponerent.* Quae duo si Sarnicki obseruasset, neutquam intulisset, dudum gentes nostras ante Iustinianum in Illyrico habitate. Quidquid sit, nescire nos fatemur, cur Graeci, si Slavi Illyricum inhabitarint, eos, qui trans Istrum degebant, tantopere demirati fuerint, gentemque ignorantiam sibi principio profeshi fuerint: ³¹⁾ vtique ista a Slavis Illyrici incolis edoceri poterant? Sed iam istud nunc agamus, vt Slavos e Germania in Illyricum immigrasse, et quo id factum sit tempore, ostendamus. Constantinus Porphyrogeneta ³²⁾ refert, Heraclio imperante Chrobatos et Serbos, gentem vtramque Slavicam, missis legatis, ab Imperatore petuisse nouas sedes, impetrasseque Dalmatiam, quam tamen prius armis afferere sibi debuerint. *Chroباتi, ait, ad Romanorum Imperatorem Heraclium confugerant, antequam Seruii configissent ad eundem Imperatorem Heraclium; quo tempore Abares armis inde Romanos eiecerant, quos Roma adductos Diocletianus Imperator illic habitare fecerat, unde et Romani nuncupati sunt, quod Roma venientes sedes posuissent in illis regionibus, nempe Chroatia et Seruia, uti nunc vocantur. Pulsis vero Romanis illis ab Avaribus, tempore eiusdem Romanorum Imperatoris Heraclii, desolata eorum regio iacuit. Quapropter iussu Iuini Imperatoris, iisdem C.robati, armis arreptis, Auares ex illis locis expulerunt,*

et

³⁰⁾ De bel. Goth. Lib. III. cap. 14.

³¹⁾ Vide Procop. Theophan. Menand. et alios

³²⁾ De admin. Imp. cap. 31.

et in ipsorum terra, quam etiam hodie tenent, sedes colloca-
runt. Idem quoque de Seruiis sequenti capite tradit. Ne-
que tamen omnes excessisse, ex iis, quae sequuntur, intel-
ligimus. Vna autem generatio, nempe quinque fratres
Clucas, Lobelus, Cosentzes, Muchlo, et Chrobatus, duae-
que sorores Tuga et Buga, vna cum suis populis descendens
ab ipsis in Dalmatiam venit, ubi Abaras incolas inuenerunt;
belloque per annos aliquot inter eos gesto, vicerunt Chrobati:
Abarumque alios quidem interfecerunt, alios vero parere sibi
coegerunt: atque ex illo tempore a Chrobatis possessa haec re-
gio fuit, suntque etiamnum in Chroatia Abarum reliquiae,
et Abaras esse cognoscuntur. Caeteri vero Chrobati versus
Franciam commorabantur, et appellantur hodie Belo-Chrobati,
sive Chrobati Albi, qui proprio Principi subiecti sunt. Parent au-
tem Ottoni Magno, Regi Franciae et Saxoniae,³³⁾ baptismique
expertes affinitatem cum Turcis et amicitiam contrahunt. At
a Chrobatis, qui in Dalmatiam venerunt, pars quaedam
secessit, et Illyricum atque Pannoniam occupauit: habebant-
que ipsi etiam Principem supremum, qui ad Chroatiae tan-
tum Principem amicitiae ergo legationem mittebat. Per
aliquot vero annos isti Chrobati Francis subiiciebantur, quem-
admodum et antea, dum in ipsorum terra degerent. Tanta
autem in eos crudelitate utrebantur Franci, ut laetentes ad-
huc eorum pueros occidentes canibus obiicerent. Quae res
cum intolerabilis Chrobatis esset, facto dissidio, Principes,
quos ex ipsis habebant, interemerunt, unde magnus contra
eos exercitus mouit e Francia, et post septem annorum bellum
aegre tandem superiores facti Chrobati, omnes Francos, eo-

I 3

rumque

33) Alii Autores, atque ipse
interpretes Porphyrogenetae ver-
terunt: quae et Saxonia, sed mi-
nus recte, cum in graeco (edit,

Venet.) legatur φεργαλας τη νον
Σαξιας. et ad Verbum, Francias-
que et Saxoniae reddatur.

rumque Principem Cotzilin e medio sustulerunt. Et exinde liberi, ac sui iuris facti, sacrum baptismum a Romano Pontifice petierunt, missisque Episcopi ipsos baptizarunt, principatum tenente Porino. Quid igitur certius, quam hodiernos Illyrici accolas aduenas esse? Vnde vero aduenerint, multis locis indicauit. Chrobati, ait cap. 30.³⁴⁾ vero tunc habitabant ultra Bagibarias, ubi nunc sunt Belo-Chrobati. Item capite 31.³⁵⁾ Chrobati, qui Dalmatiae partes nunc inhabitant, a Chrobatis baptismi expertibus, qui et Albi appellantur, originem ducunt: qui sane ultra Turciam prope Franciam incolunt, et Slavis contermini sunt non baptizatis Seruiis. Et cap. 32.³⁶⁾ Sciendum est, Seruios oriundos esse a Seruiis non baptizatis, qui etiam Albi cognominantur, et ulteriora Turciae incolunt in loco, ab illis Boici nuncupato, cui finitima Francia est, ut et magna Chroatia baptismi expers, quae etiam Alba cognominatur. Illic igitur initio Seruii hi habitabant. Habitabant ergo Chrobati ultra Bagibarias et Turciam prope Franciam, quibus erant vicini Seruii, in loco Boici dicto confidentes. Turciam pro Hungaria, Franciam vero pro hodierna Germania Porphyrogenetam scripsisse, extra dubium est; quid autem per Bagibarias intellexerit, cum auctores discrepant, videamus. Bandurio Βαγιβαρίαι est Slavum vocabulum graece detortum, id est Βάζεια Ὀγεια, seu Babii montes, Slavis Babie Gore, videlicet vetulae, vel veterarum montes, quo nomine Carpathii montes, Poioniam ab Hungaria distinguebantur, ab aliquibus nuncupantur.³⁷⁾ Idem ad verbum retulit ex eo Assemanus:³⁸⁾ utriusque adstipulatur Auctor Seriei Chronologis.

34) De Adm. Imper.

men fuisse, ut ex mappa Porphyrogenetae de Adm. Imper. praefixa appareat.

35) Ibid.

36) Ibid.

37) Serius mentem Bandurius mutauit, fluuiique alicuius id no-

38) Tom. I. Orig. Eccl. Slav. pag. 487.

nologiae, quam opinionem nos quoque amplectimur. R. P. Gelasius Dobner per Bagibarias Bauariam intelligi debere dicit. Omnino si vocum similitudinem spectes, est illa aliqua; verum tot contra hanc opinionem pugnant rationum momenta, ut nisi errare malis, eam mittere debeas. Haec autem habet: 39) *Porphyrogenitus* — ut ex posterius referendis apparebit, per Bagibareas nihil aliud intellexit, quam Bauariam, quae seculo X, quo scripsit Porphyrogenitus, non raro hanc appellationem inter scriptores obtinuit. Eandem enim scriptionem refert Chronicon Massacense; et quam mire veteres in scriptura huius vocabuli variauerint, iam in Prudromo pag. 65. ex Cluverio ostendimus, ubi varie detortum legitur. Boioarrii, Boiouarii, Bayuarii, Beibarii, et Baibarii. Cur autem Graeci inter α et ε interseruerint γ, vel mediocriter linguae Graecae gnarus facile rationem reddet. Enimuero γ pro diaeresi adhibere, (nam huc dictis suis male collineat) insolens scriptoribus Graecis esse aio, ausimque cum eo sponsione graui decertare, nullum ab illo mihi scriptorem nominatum iri, qui, ne α vno sono pronunciaretur, γ interposuerit. Quare nimis confidenter dictum esse putamus; vel mediocriter linguae Graecae gnarum facile rationem redditurum, cur inter α et ε sit γ intersertum. Sed afferamus reliqua: Caeterum per Bagibareas Porphyrogenitum minime intellexisse haecenus omnibus veteribus incognitos Babios montes, ex his eruitur; nam Porphyrogenitus non scribit Babigorias, ut scribere oportuisset, si Slavice Babios montes connotaret. Babi enim, non Bagi, Slavis vetulas, et Gor, non Bar, montem significabat; ut itaque palam sit, doctissimum Ioannem Lucium afferationem suam soli coniecturae superstruxisse, cum scilicet non assequeretur, quam regionem Porphyrogenitus per Bagibareas designatam vellat. Veteres ignorarunt: quid tum?

39) Annal. Hagecian. Part. II, pag. 12.

annon multa veteribus obscura fuere, quae nobis clara sunt? Sed nego, veteres omnia, quae litteris non consignarint, ignorasse. Quis enim prudens istud a scriptore quopiam exigat, vt non modo vrbium singularum, verum etiam oppidorum, montium, fluuiorum, etc. nomina operi suo inserat. Satis est, hodie montes Babios non ignorari; adeat, qui plura de iis cognoscere voluerit, *P. Rzaczynsky S. I. Historiam Naturalem Regni Poloniae.* Caeterum auctor sum huius sententiae patronis, ne nimis saepe, quod a silentio veterum desumitur, vtantur argumento; futurum enim est, vt, quod nuper in certamine pro Zichis suscepto sibi accidisse non ignorabunt, iisdem telis, quibus alios improuide ferire volebant, obruantur, et confodianter. *Sed Porphyrogenitus non scribit Babigorias, vt scribere oportuisset, si Slavice Babios montes connotaret:* atqui neque *Bāiβægias*, neque *Bāiβaigesaw*, neque *Bāiβægicaw* scribit, vt scribere oportuisset, si regionem Bauarium connotaret. Nam primum Graeci pro diaeresi γ non adhibent; deinde nomina regionum per ε scribere, atque numero multitudinis efferre non solent; nisi fortasse, vt etiam aliquid coniecturis indulgeamus, Porphyrogennetam Bagibarias Bauarium, vrbem esse aliquam, velut Venetias, Parisios, et quod R. P. *Gelasius* adhibet, Lipsias ⁴⁰⁾ credidisse dicamus; at bonum hunc Imperatorem in hoc errasse turpiter, vel mediocriter geographiae peritus demonstrabit: vt itaque palam sit, R. P. *Gelasium* modica similitudine vocum, quae ipse semper est in amoribus, inductum assertionem suam soli coniecturae superstruxisse, cum scilicet non assequeretur, quid Porphyrogenneta per Bagibarias designatum vellet. Meminiisse profecto oportebat

⁴⁰⁾ Part. II. Annal. Hagecian. Praefat. II.

tebat Graecarum aurum, vt eleganter differit Bayerus,⁴¹⁾ tam admirabile fuisse fastidium, vt barbaros vocabulorum sonos non ferrent. Itaque seu noua nomina gentium, locorum, hominumque e lingua sua effingebant, seu barbara ita ori aurique Graecae aptabant, vt vix tenue remaneret vestigium, unde essent ducta. De ea consuetudine Plato in Cratyllo disputat. Is quoque in Timaeo vocabula Atlantici sermonis retinere non audet, nisi Graece enunciata. Sed vaga fuit enunciandi talia lubido, nullis definita praeceptis, vt in primis e Persicis, et Medicis, et Armenicis nominibus intelligi potest.

Quare cum certum sit, valde saepe Graecos, recentiores maxime, in nominibus idiomatis exteri proferendis aberrasse, quidni idem de Porphyrogenneta statuamus, cum valida nobis sint argumenta, quibus per Bagibarias, Babios montes, seu Carpathicos intelligi debere euincamus? ultra Turciam et Bagibarias prope Franciam habitabant Chrobati. Si itaque in locum, vbi Porphyrogenneta scriperat, Constantinopolim obtutum defigamus, intelligemus, ultra Hungariam et Carpathum prope Franciam habitasse Chrobatos. Quodsi vero scriptor Bauariam designauit: tum profecto ultra Hungariam penes Bauariam Chrobatos habitasse scribere debuisset. Nam ultra Bauariam non Slavi, sed Thuringi, Saxones et Franci sedes habuerunt, quod neque R. P. Gelasius negare videtur, cum eos in Bohemia, quae ad latus Bauariae adiacet, collocet; quae autem contra Carpathicos montes protulerat, suorum immemor dictorum videtur protulisse. In Prodromo enim Annalium Hagecianorum⁴²⁾ Caruatas a Carpathicis

41) Comment. Acad. Petropol. priscis sed. Scythar.
Tom. I. in Dissert. de Orig. et 42) Pag. 57.

cis montibus afferit appellatos. Quomodo vero, si in Bohemia sedes habuerunt, a Carpato nomen accepere? Etiamne in Bohemia mons Carpatus? nisi R. P. Gelasium montem mutasse dicamus, atque tum, cur istud fecerit, et hanc priori praetulerit opinioni, solidiores rationes adferre debuisset. Haec vero omnia maximum robur ab iis accipiunt, quae Porphyrogenneta alio loco enarravit:⁴³⁾ *Magna autem Chrobatia, quae etiam Alba cognominatur, in hodiernum usque diem sine baptismo est, quemadmodum et finitimi Serui: equitem, peditemque non habet tam numerosum, quam baptizata Chrobatia, quippe frequentibus incursionibus infestata Francorum, Turcorum, Patzinacitarum, neque sagenas, neque conduras item, aut nauigia ad mercatum habet, utpote a mari remota: a quo quidem triginta dierum itinere distat, illud est, quod Nigrum appellatur.* Ex his enim patet, Chrobatis non modo Francis, atque Turcis, verum et Patzinacitis, hodiernae Transiluaniae tum incolis, vicinos fuisse. Non potuissent autem dici Patzinacitis vicini, si ultra Bauarium habitabant. Quis itaque non videt, Chrobatis, cum accolae Patzinacitarum dicantur, ad Carpatum, quo ab his dirimebantur, incoluisse? nisi quis affirmare velit, Patzinacitas Chrobatorum fines deuastatos per Turciam exercitus ductitasse; quod per me credat, qui volet, mihi certe nemo persuaserit. Habebant igitur sedes suas Chrobari, ut ex adductis elucescit, in Polonia, Silesia, et Morauiā, atque fortassis etiam in extrema Bohemiae, quae in septentrionem spectat, parte: nam vltiora eiusdem ab illis inhabitata, quidquid alii sentiant, negamus propterea, quod Serbos ibi, atque in vicinis regionibus, hodierna Lusatia, Misnia etc. consedisse, vt affirmemus, multis inducimur: Porphyrogenneta Seruios scribit vltiora Tur-

cias

⁴³⁾ De Admin. Imp. cap. 31.

ciae incoluisse, in loco Boici ab illis nuncupato, cui finitima est Francia, vti et magna Chrobatia: quae cui loco aptius conueniant, quam ei, quem olim populus Gallicus, Boii, occupabant? Nam etsi Boiorum regio, Boiohemum, Boiemia, Boemania, et aliis diuersis a voce Boici nominibus diceretur: nihil tamen obstat, ne vocem hanc, vt priorem Bagibariae, aut a Porphyrogenetta, aut, quod verisimilius est, ab ipsis Sorbis, quia Porphyrogenetta addat, locum Boici ab illis nuncupari, corruptam esse dicamus. Accedit, quod auctor Chronicus Boleslauiensis, de Czecho scribens, Serbicae, non Bohemicae linguae mentionem facit. Sed cum hunc locum, iam ante nos ipse Serenissimus Princeps in suo doctissimo opere Vindiciis Lechi et Czechi solide tractauerit, ipsum exscribamus; sic autem habet: ⁴⁴⁾ *Rectius nostro quidem iudicio Bohemi scriptores facturi erant, si maiores suos origine Serbos, seu Srbos dictos, deinde etiam Sorabos, et post migrationem in Dalmatiam Seruios, fuisse, afferuissent, vt quos etiam e veteribus suis ad Wolgam sedibus probabilissime excessisse, ex Procopio, Porphyrogeneta, et Pachymere colligi diximus, ac Bohemis fuisse vicinos, sitos ad septentrionem, et occidentem, nullum est dubium. Coniecturae huic nostrae occasionem praebuit Chronicus Boleslauiensis, nescio, cuius auctoris, a Bohemis tamen scriptoribus frequentius adductum, in quo haec leguntur.*

Wſrbskey gaziku gest zemic
 Gez Charwati gest gmie
 Wte zemi bieſſle Lech
 Gemuz gme diegich Czech etc,

K 2

Latine.

44) Part. I. pag. 70.

Latine. In Srbica lingua est terra,
 Quae Charwatiae appellata est,
 In hac terra fuit ingenuus iuuenis,
 Is nomine dictus est Czech.

Cur autem, oro, Bohemus scriptor de origine Slauorum suorum Srbicam linguam, non Bohemicam nominauit? Cur, inquam non scripsit, vt Bömskey, seu Czeskey? Cur non etiam, quod proinde fuisset, vt Potskey, Ruskey, Wiltzkey gaziku, seu in lingua, vel etiam ratione, nam in Slanico idem denotat, nec contra rem nostram facit, Polonica, Russica, Wilzika etc. cum et istae linguae sint Slauicae? Ego quidem arbitror, auctorem illud eo consilio fecisse, vt ostenderet, linguam Bohemicam esse origine Srbicam, et ipsos Slauos Bohemiae fuisse origine Serbos, postea autem et libere ab ipsis Bohemiae Slauis Serbis assumptum fuisse nomen Czesky, quo se, vt regio ne ipsa, ita et nomine distinguerent a Sorabis. Neque diversa ab iis, quae de Chrobatis supra diximus, idem Serenissimus Auctor sentit, cum referens verba Porphyrogenetae: Caeteri vero Chrobati versus Franciam, inquit, 45) per quos opinor recte non modo Moraui, et Bohemi, sed etiam Slavi minoris saltem Poloniae designantur. Satis itaque constat, Chrobatos et Seruios regiones, quas nunc Poloni, Moraui, Bohemi, Lusati etc. colunt, habitasse, hisque desertis, Heraclio imperante, anno 638, quem cum auctore Seriei Chronologicae, cum certus erui nequeat, verosimillimum esse putamus in Illyricum concessisse. Neque hanc primi sententiam tuemur, multos iam illa et lapsis seculis, et praesenti numeravit patronos. Idem tradidit, et si nonnulla erronee, Thomas, Archidiaconus Spalatensis, scriptor seculi XIII. cuius verba, vt illa ex

Affe-

45) Part. I. Vindic. pag. 89.

Affemano desumsimus, ⁴⁶⁾ adnumeramus: Gothorum ⁴⁷⁾ tempore, qui Totila duce de partibus Teutoniae, et Poloniae exierunt, dicitur Salona fuisse destruta. Et post pauca: Venerant de partibus Poloniae, qui Lingones appellantur, cum Totila septem vel octo tribus nobilium: hi videntes, terram Croatiae aptam sibi fore ad habitandum, quia rari in ea coloni manebant, petierunt, et obtinuerunt eam a Duce suo. Remanentes ergo ibidem, coeperunt opprimere indigenas, et ad suum seruitium subigere violenter. Et post pauca: Coeperunt autem habere proprios duces, et quamvis prauis essent, et feroce, tamen Christiani erant, sed rudes valde: Ariana etiam erant labe respersi. Gothi a pluribus dicebantur, et nihilominus Slavi, secundum proprietatem nominis eorum, qui de Polonia, seu Bohemia venerant. Crantius, referente iterum Affemano, ⁴⁸⁾ etiam scribit: Sluos regionem suam ab omni memoria ad Sarmaticos campos tenuisse: et quum angustae eis essent sedes in Polonia, Bohemia, Russia; nouas a Constantino Magno in Pannonia impetrasse, indeque imperante Mauricio in Dalmatiam et Illyricum profectos esse. Male tamen Vandalos cum Sluis commiscet, illi enim, non hi, sedes a Constantino Magno in Pannonia impetrarunt: caetera recte. Cromerus etsi totus non sit pro nobis, cum neget, e Polonia et Bohemia Sluos in Dalmatiam et Illyricum venisse: Potest enim, inquit, ⁴⁹⁾ probari e Procopio, et Sabellico, Thraciam et Macedoniam, velut viciiores, ab iis prius, quam Illyricum, et Istriam vexatas esse; e Polonia vero et Bohemia proficiscentibus hae regiones prius se offerunt, quam illae; tamen manifestum esse ait, neque e Croatia, neque e Pannonia Sluos populariter

K 3

im

46) Tom. I. orig. Slav. Eccles. pag. 7.
Part. II. c. 7.

47) Hist. Sax. Pontif. et Spal.

48) Loc. cit. cap. 5.

49) L. I. Hist. Pol.

in hanc oram, sed e septentrionali inter Vistulam et Borysthenem plaga aduenisse. Eandem sententiam amplexus est Pragus, multis locis idem affirmat Assemannus, nonnihil meque Auctor Seriei Chronologicae, qui praeter quam quod istud saepissime inculcat, ad an. 638 fuse non minus ac docte de his egerat. In eandem rem citat R. P. *Gelasius Blondum, Bonfinium, et Besoldum, Blondus*, inquit,⁵⁰⁾ *multis idem ostendit, ac dein subiungit: Sueropilo Dalmatiae Regi subdita Slavorum gens, quam a Bohemiae Germanis, id est Germaniae incolis, originem habere ostendimus.* In margine notatur Liber 3. Reliquorum autem verba non adducit. Sed qua decade, tres enim scriperat, ista Blondus habeat, fatemur nos ignorare; nam nequidquam quaeſiuimus: nisi tamen fallimur, Bonfinio sunt haec adscribenda, qui, diuerſe tamen aliquantum ab iſtis, ita habet:⁵¹⁾ *Sueropilus Dalmatiae Rex, atque gens Slavorum illi subdita, quae a Bohemis Germaniae genus deduxit, tunc primum Christi fide initiata est.* Quid? quod Blondus hanc sententiam defendat quidem, aliis tamen ac citatis vtatur verbis: en illa:⁵²⁾ *Nec tamen omnis illa gens (Slavica) reliquit primas ad Danubium sedes, quin iidem mutato nomine magnam obtinent partem illius regionis, siquidem locutionis similitudo, ac pene proprietas ostendit, eos, qui nunc Poloni et Bohemi dicuntur, ex Slavorum reliquiis fuisse. Incoluerunt autem prius, ut supra diximus, ea loca Vandali, quos credendum est, quando ad Romanorum inuadendas provincias sunt profecti, partem gentis in patria reliquisse. Quare Slavi paullo post superuenientes ita locutiones commiscuerent, ut ex utraque tertiam effecerint, quae pro regionis et*

Ducum

⁵⁰⁾ Part. II. Annal. Hagec. pag. edit. Hanov. an. 1606.

^{16.}

⁵²⁾ Dec. I. Lib. VIII. pag. 115.

⁵¹⁾ Dec. I. Lib. X. pag. 151. edit. Basil. an. 1531.

Ducum diuersitate, partim Bohemica, partim Polonica postmodum sit dicta. Sunt etiam certiores proximis in regionibus Slavorum reliquiae apud Saxones, quorum Coloni maiori ex parte puram habent, qua Dalmatae nunc utuntur, Slavonicam locutionem. Et alibi:⁵³⁾ Facta autem est postmodum alia in dictis gentibus mutatio, siquidem Vandali, a fluvio regionis sic dicti, paullo post quam illi, quos Stilico concitauit, patria erant profecti, et se Sluos dixerat a nomine gentis, quae a Bosporo Cimmerio in Tanaim fluuium habitare solita, se contulit in sedes Vandalorum Burgundionumque, patria prosectorum. Nec tamen diu tenuere hi populi eam Slavorum nominationem: sed cum eorum pars Mauritiis Imperatoris temporibus in Dalmatiam Illyricumque emigrasset, qui manserunt domi, paullo post mutarunt nomina, et partim se Polonos, partim Bohemos nominauere. Quae nos credere faciunt, R. P. Gelasium nominatos auctores non inspexisse, atque ex alio quoipam auctore exscripsisse.

Nec alienus ab istis erat Balbinus, cuius locum, longiusculum quidem, atque paullo fusiorem, tamen ut patet fiat, eum non adeo, ut quidam volunt, semel assumatis adhaesisse, quam ea, dummodo auctor aliquis vetustior fideique probatae doceret aliud, deponeret, describemus: Sabellicus, ait,⁵⁴⁾ diserte scribit, in secunda Slavorum migratione, Sluos a Cimmerio Bosporo per Tanaim, et Maeotidem paludem, ut etiam Vadiano et Decio aaductis Goldastus existimat, bipartito digressos, partem unam ad dextram deslexisse, scissamque esse in duos populos, Bohemos et Polonos, alteram transmisso Danubio, secundum suum annum ad Dalmatiam usque sedes tenuisse, nihil mutato nomine; Blondus vero, et Crantius tradunt: Sluos e Polonia demum

53) Dec. L. Lib. I. pag. II.

54) Miscel. Hist. Dec. I. Lib. II.
cap. 9. pag. 27. 2.

demum et Bohemia profectos orientales illas Romani Imperii prouincias inuasisse. Ego non magnopere pugnabo, modo suum Czecho et Lecho aduenientibus tempus tribuatur, de totius antiquitatis consensu. Dresserus Slauos Illyricum, et mari Adriatico propinquas oras, Iustiniano et Mauritio Imperatoribus, inuasisse tradit. Congruit Rhenanus, aitque, sed tempus non addit, Slauos, cum finitimiis saepe venissent auxilio, terrae melioris occupandae gratia tandem populariter transeuntes in Illyrico consedisse, et ex his partem aliquam, deinde Bohemiam, et regionem proximam, quam a fluvio Marauaha Marauaniam appellant, occupasse. Nam Marcomanni cum Hermunduris iam pridem in Noricum et Vindeliciam transferant. Citatur in hanc sententiam et Suidas. Idem sensisse postea videtur Bonfinius, cum Slauoniam Vngaricam Bohemorum coloniam appellat. Clarius id expressit alio loco: Slavi, inquit, e regionibus transistrianis (Bonfinio scribenti trans, nobis cis Danubium, ex nostra videlicet ripa) promanarunt, atque Istriam, et Dalmatiam occuparunt, eamque a se Slauoniam dixerunt. Primas sedes, pergit Bonfinius, trans Danubium non reliquere: ex quibus Bohemi, Poloni, Amaxobii, sive Rutheni, et Roxolani adhuc permanent. Videat Lector Bonfinium clare docere, constituta iam Bohemia in his nostris sedibus, Bohemos nostros coloniam duxisse, et Slauoniam prouinciam fundasse, ac populo impleuisse. Idem, vt ante dixi, habet Crantius, et Blodus, et Vngarici plerique scriptores, ac fere omnes, qui de Slauonia egerunt, ipsique incolae ex maiorum traditione a Bohemis se ortos gloriantur. Besoldus id factum esse putat anno Christi 526; citatque in eam rem Sabellicum; at Sabellicus de secundo in has oras Slavorum aduentu loquitur, non de Colonia Bohemorum. Crantius annum ponit 583, quo Bohemi in Dalmatiam e Bohemia transuerint. Chronicon Mundi incerti

incerti auctoris A. C. 1492 Noribergae typis expressum de Dalmatis agens diserte adiicit: Slauos Dalmaticos e Bohemis ortos; annus, quo id gestum sit, non additur. Haec Balbinus. Ne tamen plane fidem his adhiberet, credo eum absterruisse, quod Czechum, quem acerrime tuebatur, sibi eruptum iri praeuidebat. Atque istud multos etiam hodie deterret. Cum enim Czechus tradatur cum caeteris Slavis in Bohemiam e Croatia aduenisse, nos vero doceamus, nec Slauos ibi tum fuisse, nec id nomen adhuc existisse: Czechum, nisi nobis contradictant, se non seruatuos opinantur; et licet regionem, e qua Czechus venerit, nondum Croatia fuisse appellatam confiteantur, errorem tamen facile excusatum iri confidunt, dum haec per prolepsin dicta esse, et pro Croatia aut Dalmatiā, aut Illyricum reponi debere afferunt. At si semel, ea quae Porphyrogenneta habet, admittantur, omne dubium euaneat. Nam et Croatia, ne ad eam, quae sic posteriori tempore est appellata, recurrere opus sit, vnde suum Czechum deducere valeant, habebunt, et traditionem non violatam conseruabunt. Quodsi vero nobiscum sentire detrectauerint, tum eum, quem protracturi sumus, et qui nos premit vehementer, tollant scrupulum. Chrobati et Seruui paullo post ab aduentu suo, quod supra e Porphyrogenneta retulimus, anno, vt credunt non nulli, 641 sacro lauacro sunt initiati; si vero Bohemi sunt Chrobatorum et Seruorum coloni, qui factum est, vt Borziuoius primus Bohemorum anno demum 874, cum illi annis iam 233 ante Christiana sacra colerent, baptizatus fuerit? Alii contra sunt, qui per Bagibarias montes quidem intelligi debere affirment, alios tamen a Carpaticis sibi effingant. Serbos autem et Chrobatos e Carentania

L

in

in Illyricum deducunt, sed quam improuide, e Porphyro-
genneta, quem male in suas trahunt partes, ostendamus.
Principatu, narrat ille,⁵⁵⁾ Seruiae a patre ad duos fratres
deuoluto, alter, sumta populi parte dimidia, ad Romanorum
Imperatorem Heraclium configuit: qui, eo excepto, locum ad
inhabitandum dedit in Thessalonicae Themate, qui ex eo tem-
pore Seruia nuncupatur; aliquanto vero post vijum est Seruiis
in terram suam redire; et dimisit illos quoque Imperator;
sed quum traieciissent Danubium flumen, poenitentia duici,
per Praetorem, qui tunc temporis Belgradum administrabat,
ab Heraclio Imperatore petierunt, aliam sibi terram ad in-
habitandum assignare vellet. Itaque Seruii ut in terram
suam peruenirent, flumen Danubium superare debebant.
Quis vero, nisi geographiae valde imperitus, affirmet, ex
Illyrico in Carinthiam proficiscentibus Danubium occur-
rere? Igitur neque eorum opinio, qui Chrobatos et Ser-
uios in Carinthia ante emigrationem collocarunt, potest
tolerari. Solent praeterea aduersus nostram opinionem
et haec adferri: cum pars illorum Slavorum, aiunt isti,
qui inter Albim et Salam habitarunt, Delmantii, Dale-
minci, et Dalmatae dicti sint, nomen istud secum e Dal-
matia, vbi prius federunt, videntur attulisse: *Illyrici*
Prouinciae, inquit noster Farlatus,⁵⁶⁾ *Dalmatia et Chro-
batia censemabantur, quas itidem prouincias insederunt Slavi,*
*e quibus deinde pars secessit, migravitque in Bohemiam, ter-
rasque finitimas inter Albim et Vistulam interiebas.* Horum
autem aliquos fuisse existimo, qui ex ea, unde discesserant, in
eam, ad quam venerunt, regionem, *Dalmatiae nomen intu-
lerint, praesertim cum ex indigenis Dalmatis non defuerint,*
quos

55) De Admin. Imper. cap. 32.

56) Tom. I. Illyr. sacri pag. 118.

quos vel mutandi soli cupiditas, vel inita cum Slavis affinitas et consuetudo perpulerit, ut se illis Bohemicae migrationis socios adiungerent. Cui, caeterisque doctissimum P. Pray responsum opponimus, qui cum adductum locum recitasset, subiecit: *Eam*⁵⁷⁾ *ob rem Dalmatas potius dicendos ex Mss. duobus codicibus, Aurspergensi et Labacensi, ut sunt apud Ludovicum Schönlebium, contendit: obrepisse igitur errorem Witichindo, qui Dalmantiam scribit, et Chronico Alberstadensi, quod Delmantiam habet. Assemano contra posterius magis probatur. Laudatum enim Farlati locum pertractans; caeterum, inquit, vero proprius videtur, Dalmantiam, Dalmanciam, Daleminciam, depravatione vocabuli in Dalmatiam, seu Delmatiam, apud recentiores scriptores migrasse, quam vice versa Dalmatiam in Dalmanciam seu Daleminciam; idque auctoritate Witickindi, tum Chronicis Alberstadensis, vetustioris utique monumenti, quam Aurspergensis, et Labacensis Ms. codex forte sit, nititur euincere. Plane Assemano assentior, quod verisimilius sit, Sluos Dalemincios ex ea plaga, quae ad Vistulam est, quam ex Dalmatia in Misniam venisse, et forte Vinidorum Slavorum partem fuisse; nam hi quidem Misniam olim quoque colebant, vt in secunda Annalium parte a nobis commonstratum est. Caeterum, quod a neutro obseruatum fuisse miror, Daleminciorum nomen Germanis suam originem debet. Witichindus enim, ubi Henrici, nondum Germaniae Regis, expeditionem viuo Ottone patre Saxonum Duce in finitos Sluos suscepit describit, ita diserte memorat; Is (Henricus) a patre suo in prouinciam, quam nos Teutonice Daleminc, Slani autem, Isomaci appellant, cum magno exercitu missus, deuastata eadem atque incensa, vicit rediit.*

L 2

Restat

57) Annal. Tom. I. Part. III. pag. 354.

Restat iam, vt Crubisichii quoque de Serbis sententiam, nullo veterum recentiorumue testimonio nixam, ceu nouam argumentis configamus. Enim uero credit ille, Getas, quos eosdem cum Gothis esse defendit, Slauos fuisse, Zarabosque appellatos, atque ab his Sorabos demum ortos. Ita enim scripsit:⁵⁸⁾ *Hi autem Getae olim Zarabi vocabantur: Ita Iornandes primum Zarabos Tereos, deinde vocatos Pileatos; a quo nomine postea Sorabi et Serbi dicti sunt. Zaraba enim, vel Zarapa Slauonica vox est, et calceamenti ex filo facti genus designat.* Argumenta, quibus Getas Slauos esse, visus sibi est demonstrauisse, adeo tenuia sunt, vt, si modicam vocis Bellagines,⁵⁹⁾ qua Gothi, teste Iornande,⁶⁰⁾ leges appellabant, quam cum Slauica Vladiane habet, tollas similitudinem, atque, quos adduxit, Graecorum scriptorum verba explices, totum id, quod iis firmauit, proruas, et proturbes. Verum cum haec referre, nostra nihil intersit, (quem enim nunc reperias, qui, Gothos Slauici generis fuisse, cum Crubisichio aliisque rerum Slauicarum imperitis adstruat?) ad reliqua nos conuertamus. Aio itaque, Crubisichium aut non intellexisse Iornandem, aut mala fide verba eius corrupisse. Locus enim Iornandis is est:⁶¹⁾ *Vnde et pene omnibus barbaris Gothi sapientiores semper existiterunt, Graecisque*

⁵⁸⁾ In Disquisit. in origin. Alphab. Glagolit. p. 30.

⁵⁹⁾ Ad melius penetrandam vim vocis huius opponam notulam, quae in hunc locum editionis a Muratorio factae est adiecta: *Garetius notat, Bellaginas Gothicam vocabulum esse nemo mihi persuaserit,*

sed ex Gothicō corruptum. Id vero fuisse crediderim Vuel - bagen breuitatis causa ita contractum a Wel - behagen, quod significat bene placitum; ita ut bellagines mea quidem sententia nibil aliud sint, quam placita Principum. B. Vulcan.

⁶⁰⁾ De reb. Goth. cap. II.

⁶¹⁾ De reb. Goth. cap. 5.

cisque pene consimiles, ut refert Dio, qui historias eorum, annalesque Graeco stylo composuit. Qui dixit primum Zarabos Tereos; deinde vocatatos Pileatos hos, qui inter eos generosi exstabant: ex quibus eis et Reges, et sacerdotes ordinabantur. Ex quibus patet, non omnibus, sed generosioribus tantum, et Regibus, atque sacerdotibus id nomen fuisse attributum; et de sacerdotibus clare istud alio loco iterum affirmat, atque cur nomen illud eis sit, edocet: Elegit namque, inquit,⁶²⁾ Diceneus ex eis tunc nobilissimos prudentiores viros, quos Theologiam instruens, numina quae-dam et facella venerari suavit, fecitque sacerdotes, nomen illis Pileatorum contradens, ut reor, quia capitibus opertis tiaris, quos pileos alio nomine nuncupamus, litabant: reliquam vero gentem capillatos dicere iussit, quod nomen Gothi pro magno suscipientes, adhuc hodie suis canticibus reminiscuntur. Cum itaque vox Zarabi pileatos, Slavicum vero Zarapa calceamenti ex filo facti genus designet; inde Sorabi appellari non potuere. Vnde vero hoc nomen eis adhaeserit, iam ante nos alii demonstrarunt. Huc accedit, quod in exemplari, a Muratorio ex codice Ambrosiano exscripto, et luce publica donato, hic locus aliter legatur, atque pro Zarabi Terei vox Tarabostes occurrat: ut refert Dio — qui dixit primum Tarabostes, deinde vocatos Pileatos. Cum haec igitur, quae Crubisichius de Serbis attulerat, pugnat cum testimonii veterum, nullamque similitudinem veri habeant: neminem credimus futurum, qui opinionem eius sequi velit et amplecti.

Nunc quid de Wilzis alii, nosque sentiamus, proferamus. Sedes illos ad Vistulam habuisse, afferit Altin-

L 3

gus.

62) Ib. cap. II.

gus. ⁶³⁾ Constat enim, eos ad mare Balthicum, atque prope Viadrum sedisse. Primum ex Saxone Poeta liquet, qui de illis haec cecinit. ⁶⁴⁾

*Gens est Slauorum, Wilci cognomine dicta,
Proxima littoribus quae possidet arua supremis,
Iungit ubi Oceano proprios Germania fines etc.* ⁶⁵⁾

Alterum ex Helmoldo, ⁶⁶⁾ Alter, inquit, fluuius, id est, Odora vergens in Bonam, transit per medios Vinulorum populos, diuidens Pomeranos a Wilzis. Et paucis interiectis: Altera insula longe maior est contra Wilzos posita, quam incolunt Rani, qui et Rugiani, gens fortissima Slauorum. Ex cuius insulae situ facile Wilzorum sedes determinantur. Qui vero populi, et quamobrem hoc nomine sint compellati, eodem loco nos edocet: Kyzini, ait, et Circipani cis Panim Tolenzi, et Rhedari trans Panim habitant. Hi quatuor populi a Fortitudine Wilzi, seu Lutici appellantur. Et fortassis iidem sunt cum illis, quos Ptolomeus ⁶⁷⁾ Veltas, sinusque Venedici incolas dicit: Venedici sinus, inquit, reliquum iuxta Oceanum habitant Veltae. Quod tamen, si quis contra dicat, defendere nolim, cum praeter similitudinem nominis, atque situm penne eundem, nihil aliud habeam, cui innitar. Sed de illorum migrationibus variant auctorum sententiae: credunt nonnulli, eos cum caeteris Slavis Bohemiae et Poloniae ex Illyrico in has oras emigrasse, sed si vere, ostendimus.

63) In Descript. Agri Bataui et Frisi Part. II. p. 207.

64) Lib. II. apud du Chesne Hist. Franc. script. Tom. II. pag. 152.

65) Ibidem adnotat Reiner. Reineccius: *Iudem qui Germanica lingua hodie Wenden, nec discernendi ab iis Winidae apud Iornandem.*

66) Chron. Slau. Lib. 3. cap. 2.

67) Geogr. Lib. III. cap. 5.

mus. Alii contra, Wilzos, cum sedes, quas ad Balthicum habebant, deseruissent, primum in Batauiam, non tam vna migratione, et demum Westphaliam concessisse affirmant. Ioannes de Beka refert,⁶⁸⁾ in Batauiam eos penetrasse, ibique euersa vrbe Antonina aliam anno Christi 200 aedificasse, et Viltenburch nominasse. Demum vero, prosequitur, post longa tempora Vilti cum Frisonibus conspirarunt Rheni gurgitem transire, ac in manu forti totam Galliam expugnare. Valentinianus autem, vt Romana canit historia, XLVIII a Iulio Caesare Augustus, tumultum tam insultae plebis festina relatione praeripiens, coadunauit etiam valentem exercitum, accelerauitque rebellantem sibi disturbare populum. Et ecce Romanus Imperator rebelle vulgus victoriose subegit; classem magnam apprehendens Rheni fluenta transcendit, castrum Viltorum evertit, Pbrisiā primō subiecit, et exinde cum triumphali laude rediens, aliquantis annis gloriosius imperauit. Ex quo idem habent Ioan. de Leidis, et Reinerus; Snoius, atque, paucis exceptis, omnes scriptores Bataui et Frisiī idem tradunt. Quae de Traiecti initii referuntur, Wilhelmus Heda⁶⁹⁾ falsa esse, atque illud diu ante haec stetisse tempora, opinatur. Diuus enim, ait, Antoninus in suo itinerario meminit Traiecti: et alio loco: Quodsi sub Rege Dagoberto hoc nomen fuisse affecutum, iam non Traiectum vetus (nam illa aetate sic audiebat) sed nouum dicendum foret.⁷⁰⁾ Huc etiam referri potest Vorburgius, qui cum Ioannis de Leidis narrationem de Wilzis retulisset, addit: *Wiltos et Slauos anno Domini ducentesimo Antoninam Ciuitatem expugnasse, no-*

men

68) In Chronic. pag. 2. et 3. pag. 203.

69) Histor. Ep. Traiect. cap. 3. 70) Ibid. cap. 4.

men Latinum in Teutonicum mutasse, et sedes fixisse, quid combinatu difficultius. ⁷¹⁾ Ultraiectum vero putat Heda dictum propterea, quod ab Ulpio Traiano Augusto fuerit restauratum; Quare, concludit, ⁷²⁾ *Traiectum Ulpium potius, quam Viltorum dixerim. Viltos enim, qui et Slavi, seu Veletabi dicuntur, vna cum Saxonibus iunctiones illic fecisse non abnegamus, sed pedem fixisse inficiamur.*

De eorundem porro in Westphaliā incursione multis agit Neuwaldus: *Haec itaque, scribit inter caetera, tanta diuersarum gentium (Slauicarum) multitudo, ubi antiqua illa Germania ad Albim usque potita esset, trans Albinum etiam in Saxoniam suas deducere colonias molita est. Quae res primum non processit, fortiter Carolo Magno eiusque aliquot posteris ipsos propulsantibus, ad extremum tamen non tantum in Saxoniam eorum agmina infusa, verum etiam pubes in Westphaliā penetrauit, Saxoniae bonam partem eos tenuisse nemini ignotum est, et satis testantur reliquiae, passim in agris Luneburgensis ditionis, et Marchione dispersae, Vendorum nomine in hunc usque diem nuncupatae. Westphaliae etiam agros ab iisdem cultos, partium nostrarum est, cum ad institutum pertineat, ut diligentius exquiramus ac comprobemus. Initio vero non in eius meditullia irrupisse, sed in ora ad ripam Visurgis, quo haec a Saxonia discriminabatur, confessisse, argumento est, quod in Comitatu Lippiensi pagus Vendorum prope dictum limitem iacet. Qui tametsi linguam diuturnā consuetudine vernaculam mutarint, usitataque nostris utantur, aliquid tamen innatae illius feritatis et barba-*